§. 592.

*Patientia* est virtus, quæ moderatur appetitum & *Patientia*  
aversationem circa fortunam adversam. *quid sit.*

Dari obligationem naturalem moderandi appetitum & aversationem circa fortunam adversam, modo demonstravimus. Quod enim ad tristitiam moderandam & affectus molestos compescendos obligati sumus ex obligatione anteriore ab infelicitate sibi cavendi demonstravimus (§. 591). Sunt qui contendunt, ferendum esse quod mutari non potest. E-  
nimvero hoc tantummodo ostendit necessitatem physicam adversa tolerandi; non vero moralem, in qua obligatio consistit (§. 118 part. 1. *Phil. pract. univ.*).

§. 593.

*Homo in adversis patiens esse debet.* Homo enim in *Obligatio*  
adversis tristitiæ minime indulgere, nec affectibus aliis mo- *ad patien-*  
lestis locum concedere (§. 591), neque etiam meliora de- *tiam.*  
sperare debet (§. 589). Obligatur itaque ad appetitum  
& aversationem circa fortunam adversam moderandum.  
Quamobrem cum patiens sit, qui appetitum & aversationem  
circa fortunam adversam moderatur (§. 592); ho-  
mo in adversis patiens esse debet.

Nisi demonstraretur, hominem obligatum esse ad moderandum appetitum & aversationem quoad fortunam adversam; nec pateret patientiam esse virtutem (§. 322 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem qui tantummodo inevitabile fatum accusant, & ideo ferendum inculcant, quod mutari non potest; patientiam ex virtutum moralium numero tollunt, nisi quatenus prudentiæ adhuc existimatur, tolerare adversa. Ceterum obligatio adversa tolerandi multo adhuc clarius elucescet ex officiis erga Deum. Probe autem distinguendum est inter ea, quæ motivum agendi vel non agendi præbent, & ea, quæ principiorum demonstrandi obligationem naturalem loco sunt. Quæ motiva præbent agen-

di & non agendi, non statim obligationem pariunt. Sumitur e. gr. motivum ab utilitate, utilitas aurem non ideo parit obligationem, neque jus facit. In Moralibus usum facimus motivorum, sed supponimus obligationem in Jure Naturæ demonstratam; quæ etiam ratio est, cur hic virtutum & vitiorum definitiones tradamus, etsi de virtutibus & vitiis agendum sit in Philosophia morali.

## §. 594.

*Impatientia quid sit.* *Impatientia* est vitium, quo tristitiæ nimium indulgemus in adversis & affectibus molestis aliis animum torquemus.

Opponitur hoc vitium patientiæ, utique in excessu. Animus tristitia corripitur, si adversis premitur, impediri haud facile potest. Ei autem indulgendum non est. Nihil habet vitii, quod tristitia animum invadat; sed eam statim compescere tenemur, ne appetitus determinetur ad actiones committendas, quæ legi naturali repugnant. Hoc non facit, qui impatiens est, atque adeo tristitiæ nimium indulgens in excessu peccat. Sed nobis perinde est, siue sumas impatientiam patientiæ opponi in excessu, siue defendas, eam eidem tantummodo simpliciter opponi.